
Niski stosunek amonu do azotanu a zapewnienie obfitego plonowania i wysokiej jako?ci 
owoców pomidora

Badano wpływ na plonowanie i jakość owoców (odmiany Angela) stosunku amonu do 

azotanu w przepływowych roztworach odżywczych z kontrolowanym pH.

W trakcie doświadczenia przeprowadzonego w szklarni w Izraelu testowano sześć 

mieszanek o różnych proporcjach NH4-N / (NH4+NO3)-N w roztworach odżywczych 6 

meq N/l: 0, 10, 20, 30, 50 i 100%.  W przypadku wszystkich mieszanek, przy 

zastosowaniu roztworów odżywczych w systemie przepływowym, utrzymywano 

niezmienione pH o wartości około 6,8; skład chemiczny roztworów przedstawiony jest 

w tabeli 1. Każdy z sześciu testowanych roztworów powtarzano czterokrotnie w 

losowanych blokach. Najwyższy nadający się do sprzedaży plon (4,06 kg/roślinę) 

uzyskano w przypadku nawożenia 0 NH4-N (100% NO3), jednocześnie nie 

zaobserwowano istotnego spadku plonów w przypadku zastosowania roztworów 

10–30% NH4-N (rysunek 1).

Pomiar plonów w przypadku nawożenia NH4-N mierzony w przypadku 50% roztworu 

(2,99 kg/roślinę) i 100% (1,63 kg/roślinę) był istotnie niższy ze względu na redukcję 

liczby owoców na pojedynczej roślinie oraz spadek średniej masy owoców. Nawożenie 

roztworem o wysokim poziomie amonu wywierało szkodliwy wpływ na rozwój 

wegetatywny roślin: zaobserwowano mniejszą powierzchnię liści, cieńszą łodygę, 

drobniejsze kwiatostany i mniejszą liczbę kwiatów.

Na skład chemiczny roślin wpływało silne nawożenie amonem: wykryto więcej N i 

mniej K, Ca i Mg. Stosowanie 10–50% amonu-N w roztworze odżywczym zwiększyło 



odsetek owoców wysokiej jakości i prowadziło do zmniejszenia odsetka owoców 

miękkich po 8 dniach przechowywania w temperaturze 18°C. Stosowanie niskich 

stężeń 10–30% NH4-N nie wywierało szkodliwego wpływu na plonowanie pomidorów, 

ale znacząco podnosiło jego jakość po przechowywaniu.

Tabela 1. Skład chemiczny roztworów odżywczych stosowanych w doświadczeniu.
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Rysunek 1. Wpływ NH4-N / (NH4+NO3)-N w roztworze odżywczym na nadający się do sprzedaży plon po zbiorach (po 2 dniach 

przechowywania w temperaturze 18°C) i nadający się do sprzedaży plon po przechowywaniu (8 dni przechowywania w 

temperaturze 18°C). Poszczególne litery wskazują istotne różnice między wartościami.


